

REFERAT Børn, Familie og Ungeudvalget 2018 - 2025 d. 08-10-2025

Mødedato	Onsdag d. 08. oktober 2025 kl. 08:15
Mødested	Byrådssalen
Mødedeltagere	Lars Bøgelund Elbrandt, Thomas Brücker, Jørgen Suhr, Annette Rieva, Søren Lerche Mørck, Stine Østlund, Vivi Wøldike

Indholdsfortegnelse

Revideret børnesyn - efter høring.....	3
Ansøgning om at blive integreret institution.....	6
Godkendelse af reaktion på Ankestyrelsens udtalelse af 23. juni 2025.....	8
Overordnede retningslinjer for frokostordninger i dagtilbud, herunder dagplejen.....	11
Permanentgørelse af sampasning HFO1 - Hillerød Vest Skolen (Alsønderup og Ålholm).....	13
Orientering om budget 2026-2029.....	15
Temadrøftelse - juniormesterlære fra skoleåret 2026/27.....	17
Status på arbejdet med strategi og handleplan for Stærke Fællesskaber.....	19
Praksisfaglighed og åben skole i skoleåret 2025-26.....	20
Danmarkskortet over Ankestyrelsens ankestatistik på socialområdet 2024 - efter høring.....	22
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.....	27
Digital godkendelse af referat.....	28

Punkt 1: Revideret børnesyn - efter høring

24/6828

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at drøfte høringsmaterialet og godkende det reviderede børnesyn.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget godkendte indstillingen med reviderede formuleringer i forhold til budskab 4, som fremgår af den nu godkendte endelige tekst, jf. bilag. (dokumentnr: 100311/25)

Sagsfremstilling

Børn, Familie og Ungeudvalget besluttede på deres møde den 4. juni 2025 at sende udkast til et revideret børnesyn i høring hos Hillerød Handicapråd, forældre- og skolebestyrelser, lokale MED-udvalg i skoler og dagtilbud, herunder de selvejende og private, de faglige organisationer, samt relevante aktører fra kultur, idræt og fritidsområdet.

Udvalget skal med denne sag tage stilling til indstillingen om at godkende det reviderede børnesyn i lyset af de indkomne høringssvar.

Kernebudskaber om børnesynet

Som led i arbejdet med organisationskulturen i handleplanen for Stærke Fællesskaber er der foretaget en

revidering af børnesynet, som tidligere er formuleret i Fælles Børn – Fælles Ansvar. Det er blevet til formuleringen af fem kernebudskaber, som skal ud at leve i hverdagen blandt medarbejderne, der arbejder med børn, unge og familier.

Kernebudskaberne er:

- Vi har positive forventninger til alle børn og unge
- Vi lytter til børn og unge, fordi deres stemme har værdi
- Vi er mere ens end forskellige
- Alle børn og unge har ret til at være en del af et alment fællesskab
- Vi er mennesker, der arbejder sammen om børn og unge

Formålet med kernebudskaberne er, at alle, der arbejder med børn og unge, har en beskrevet vision for en fælles tilgang, og budskaberne skal bidrage til at skabe et fælles sprog på tværs af fagligheder og arbejdsområder. Kernebudskaberne retter sig derfor til alle ansatte, der arbejder med børn og unge. Efterfølgende vil der blive udarbejdet et materiale rettet til henholdsvis børn/unge og forældre.

De første fire kernebudskaber handler primært om vores tilgang til børn og unge, mens det femte kernebudskab er mere rettet mod de fagprofessionelle og det at stå i arbejdet med, at alle børn og unge skal have ret til og mulighed for at indgå i fællesskaber i almenområdet. Det femte kernebudskab kan således betragtes som et baggrundstæppe til de fagprofessionelle og for de første fire kernebudskaber.

Hvert kernebudskab består af én sætning. Herunder en handlingsorienteret undertekst, som beskriver, hvad det betyder i praksis. Derudover er der til hvert kernebudskab en yderligere uddybende tekst, som kan anvendes til forståelse af, hvad

kernebudskabet indeholder og som man kan vende tilbage til i det daglige arbejde, så man som leder og medarbejder har et fælles udgangspunkt og pejlemærke for arbejdet.

Processen

Kernebudskaberne er blevet til på baggrund af børnesynet i Fælles Børn – Fælles Ansvar og strategi- og handleplanen for Stærke Fællesskaber, samt drøftelser på ledermøder, med tillidsrepræsentanter og i Børn, Familie og Ungeudvalget. Derudover har kernebudskaberne været drøftet på et stormøde i april 2025 for samtlige medarbejdere, der arbejder med børn, unge og familier i Hillerød Kommune.

I høringen er der ønsket tilbagemeldinger på indholdet i de fem kernebudskaber, mens det i høringsbrevet er bemærket, at synspunkter fremkommet i relation til den overordnede strategi er noteret af udvalget.

Høringssvar

Der er modtaget 22 høringssvar.

Der er overordnet bred opbakning til det reviderede børnesyn og dets fem kernebudskaber.

Høringssvarende udtrykker generelt:

- Anerkendelse af det værdibaserede og etisk funderede afsæt
- Genkendelse af budskaberne fra eksisterende pædagogisk praksis
- Ønske om at børnesynet omsættes konkret og understøttes med ressourcer og kompetenceudvikling

Dog fremhæves også bekymring for implementering, især i forhold til:

- Ressourcebehov og faglig kapacitet
- Risiko for, at visionen bliver en hensigtserklæring uden reel forankring
- Behov for nuanceret forståelse af børn med særlige behov

Vedlagt som bilag er et dokument med en samling af alle høringssvarene, samt et af forvaltningen udarbejdet notat med hovedpointerne.

Vedlagt er desuden det reviderede børnesyn med de ændringer, som høringssvarene har givet anledning til at foretage.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

SAMLING af ALLE høringssvar ift. kernebudskaber til børnesynet, sept. 2025

NOTAT_Hovedpointer fra høringssvar vedr. rev. børnesyn

Børnesyn kernebudskaber_til BFUs godkendelse

Børnesyn kernebudskaber_endelig

Punkt 2: Ansøgning om at blive integreret institution

25/11215

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet at:

1. godkende Georgs Vugge som integreret institution med opstart den 1. januar 2026
2. godkende konsekvensrettelser i driftsaftalen mellem Hillerød Kommune og Georgs Vugge

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges med henblik på, at byrådet kan beslutte at den selvejende daginstitution Georgs Vugge bliver integreret institution.

Georgs Vugge har i dag en driftsaftale med Hillerød Kommune om pladser til 48 børn i alderen 0 – 3 år. Institutionens bestyrelse har ansøgt om at blive integreret institution med plads til både børnehavebørn og vuggestuebørn fra 1. januar 2026. Ansøgningen er vedlagt som bilag.

Årsagen til dette ønske er flere:

1. Der er aktuelt mangel på børnehavepladser i lokalområdet, mens der er overskud af vuggestuepladser. Det betyder at Georgs Vugge har ledige pladser.
2. Forældre ønsker at deres børn kan fortsætte i dagtilbuddet og ikke skal skifte til andre dagtilbud, når børnene bliver 3 år.

I forbindelse med omlægning til at blive integreret institution, har forældrebestyrelsen besluttet at institutionen skifter navn fra Georgs Vugge til Georgs Børnehus.

Seneste dagtilbudsprognose viser, at der lokalt er mange børnehavebørn i det område, hvor Georgs Vugge ligger, og dette billede bekræftes af pladsanvisningen.

Forvaltningen har været i dialog med Forældrebestyrelse og institutionsleder om de praktiske forhold ved en omlægning til integreret institution. På den baggrund er vurderingen, at bygningen kan rumme 32 børnehavebørn og 22 vuggestuebørn. Det er også vurderingen, at dette kan lade sig gøre uden bygningsmæssige ændringer. Bygningen kan dog med fordel optimeres i forhold til toiletforhold på et senere tidspunkt.

Hvis Hillerød Kommune godkender Georgs Vugge som integreret institution, skal der foretages konsekvensrettelser i driftsaftalen. Driftsaftale hvor ændringer er fremhævet med gult, er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Ansøgning fra bestyrelsen fra Georgs Vugge om at blive integreret institution (Georgs Børnehus)

Driftsaftale Georgs Børnehus endelig

Punkt 3: Godkendelse af reaktion på Ankestyrelsens udtalelse af 23. juni 2025

24/10428

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet at godkende forvaltningens plan, om at gennemgå alle de berørte sager på baggrund af Ankestyrelsens udtalelse af den 23. juni 2025 og derefter træffe en konkret og individuel afgørelse i hver enkelt sag.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Sagen omhandler kort, at Ankestyrelsen har skrevet til Hillerød Kommune, at kommunens måde at håndtere fradrag for sparede transportudgifter ved dækning af tabt arbejdsfortjeneste, ikke følger reglerne. Kommunen har tidligere sendt regninger til borgere efter udbetaling af støtte, men det må kommunen ikke. Kommunen stoppede derfor opkrævningerne til borgerne i december 2024 og lovede, at der ikke ville blive opkrævet bagudrettet. Fra april 2025 er kommunen overgået til en ny it-løsning. It-løsningen trækker automatisk transportbesparelser fra, inden støtten udbetales. Dermed er den nye praksis i overensstemmelse med lovgivningen, hvilket Ankestyrelsen også anerkender. Ankestyrelsen mener dog, at kommunen stadig har brudt reglerne ved ikke at trække udgifterne fra i perioden december 2024 til marts 2025. Forvaltningen foreslår nu at gennemgå hver enkelt af de berørte sager og vurdere, om der skal ske tilbagebetaling for den pågældende periode.

Ankestyrelsen har i udtalelse af d. 23. juni 2025 bedt byrådet om at vende tilbage i forhold til, hvad Ankestyrelsens udtalelse giver byrådet anledning til.

Ankestyrelsen udtalte i brev af 20. november 2024, at Hillerød Kommunes praksis for fradrag for sparede transportudgifter ved dækning af tabt arbejdsfortjeneste var i strid med reglerne. Hillerød Kommune havde en praksis, hvor kommunen opkrævede sparede transportudgifter hos borgeren pr. girokort, efter at hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste var blevet udbetalt. Dette var begrundet i begrænsninger i det daværende IT-system (se bilag 1.). Ankestyrelsen bad i den forbindelse byrådet i Hillerød Kommune oplyse, hvad deres udtalelse gav byrådet anledning til.

Byrådet behandlede forvaltningens sag herom den 26. marts 2025, og godkendte indstillingen (se bilag 2).

I sagen af den 26. marts 2025 orienterede forvaltningen blandt andet om, at kommunen efter modtagelsen af Ankestyrelsens tilsynsudtalelse, havde stoppet alle opkrævninger af fradrag pr. 1. december 2024. Fradraget ville først blive genoptaget, når kommunen havde implementeret et IT-system, der kunne understøtte, at fradraget for sparede udgifter, herunder transportudgifter, skete i nettoydelsen, inden hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste blev udbetalt til borgeren.

De 18 berørte borgere blev orienteret herom i en skrivelse den 16. december 2024, (se bilag 3).

Borgerne blev også orienteret om, at der ikke ville blive opkrævet med tilbagevirkende kraft i perioden frem til en ny løsning var i drift.

Hillerød kommune er overgået til en ny løsning pr. 1. april 2025. Alle udbetalinger af tabt arbejdsfortjeneste for april 2025 og fremadrettet sker via kommunens lønsystem, hvor der er mulighed for at foretage fradrag for sparede udgifter direkte i nettoydelsen.

Ankestyrelsen bad den 9. april 2025, Hillerød Kommune om en supplerende udtalelse. Ankestyrelsen bad, blandt andet, Hillerød Kommune om at redegøre for, om der efter kommunens opfattelse er hjemmel i lovgivningen til, at kommunen i en periode ikke foretog fradrag for sparede transportudgifter ved dækning af tabt arbejdsfortjeneste.

I supplerende udtalelse til Ankestyrelsen af den 22. maj 2025, skrev Hillerød kommune blandt andet, at Hillerød Kommune er klar over, at kommunen skal tage hensyn til de besparelser, som arbejdsophøret medfører. Hillerød Kommune oplyste videre, at kommunes beslutning om, midlertidigt at indstille fradrag af sparede udgifter, skete som alternativ til en opkrævning, som Ankestyrelsen har fundet i strid med reglerne.

Det fremgik desuden af den supplerende udtalelse, at Hillerød Kommune vurderede, at borgerene havde haft en berettiget forventning om, at de ikke senere ville blive opkrævet det pågældende beløb for perioden, som følge af den orienteringsskrivelse de havde modtaget d. 16. december 2024 (se bilag 3).

I Ankestyrelsens udtalelse til Hillerød Kommune af 23. juni 2025 (bilag 4), skriver Ankestyrelsen, at de vurderer, at Hillerød Kommune handler i strid med reglerne ved at undlade at foretage fradrag for sparede transportudgifter ved dækning af tabt arbejdsfortjeneste for perioden fra december 2024 til marts 2025.

Ankestyrelsen lægger ved vurderingen vægt på, at det følger af § 12 i bekendtgørelse om tilskud til pasning af børn og unge med handicap eller langvarig sygdom og tilhørende bekendtgørelse, at der ved beregning af hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste, skal tages hensyn til de besparelser, som arbejdsophøret medfører. Fradraget skal foretages i den nettoydelse, som fremkommer efter, at der er foretaget beregning af skat, arbejdsmarkedsbidrag samt ATP-bidrag.

Det er på den baggrund Ankestyrelsens vurdering, at der ikke er hjemmel i loven til, at Hillerød Kommune kan undlade at foretage fradrag for sparede transportudgifter ved dækning af tabt arbejdsfortjeneste. Det er også Ankestyrelsens vurdering, at det, at Hillerød Kommune har systemmæssige begrænsninger i forhold til at kunne håndtere fradrag for sparede transportudgifter, ikke fritager kommunen for at sikre korrekt fradrag for sparede transportudgifter ved dækning af tabt arbejdsfortjeneste. Ankestyrelsen vurderer derfor, at Hillerød Kommunes undladelse af at opkræve sparede transportudgifter for perioden december 2024 til marts 2025, ikke er i overensstemmelse med reglerne i bekendtgørelse om tilskud til pasning af børn og unge med handicap eller langvarig sygdom.

Forvaltningen indstiller på baggrund af Ankestyrelsens udtalelse af den 23. juni 2025 derfor til, at der foretages en konkret og individuel vurdering i hver enkelt af de 18 berørte sager og at forvaltningen træffer en afgørelse om, hvorvidt der er grundlag for tilbagebetaling af tabt arbejdsfortjeneste, idet der ikke er sket fradrag af sparede udgifter i perioden.

Forvaltningen orienterer Ankestyrelsen om denne sagsfremstilling, herunder hvad udtalelsen har givet byrådet anledning til.

Retsgrundlag

Barnets lov § 87, stk. 1:

”Kommunalbestyrelsen skal yde hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste til personer, der i hjemmet forsørger et barn 6 eller en ung under 18 år med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse. Ydelsen er betinget af, at det er en nødvendig konsekvens af den nedsatte funktionsevne, at barnet eller den unge passes i hjemmet, og at det er mest hensigtsmæssigt, at det er moderen eller faderen, der passer barnet eller den unge.”

Følgende fremgår af bekendtgørelse om tilskud til pasning af børn og unge med handicap eller langvarig sygdom § 12, stk. 1:

”Ved beregning af hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste skal der tages hensyn til de besparelser, som arbejdsophøret medfører, dog ikke besparelser vedrørende fagforeningskontingent og bidrag til arbejdsløshedsforsikring.

Stk. 2. Fradrag sker i den nettoydelse, som fremkommer efter, at der er foretaget beregning af skat, arbejdsmarkedsbidrag samt ATP-bidrag.”

Økonomi

De sparede udgifter pr. måned for de 18 borgere er samlet 13.-15.000 kr., så den samlede tilbagebetaling, som borgerne skal betale til kommunen, kan løbe op i 60.000 kr. for hele perioden.

Bilag

Bilag 1.

Bilag 2.

Bilag 3.

Bilag 4.

Punkt 4: Overordnede retningslinjer for frokostordninger i dagtilbud, herunder dagplejen

25/8634

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget at sende oplæg til overordnede retningslinjer for frokostordninger i dagtilbud i høring hos forældrebestyrelser på dagtilbudsområdet.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget godkendte indstillingen med de bemærkninger, at det skal skrives ind i forslaget, inden det sendes i høring, at kostpolitikken skal overholde byrådets beslutning omkring turbokyllinger og øvrige beslutninger omkring dyrevelfærd, som byrådet måtte træffe fremadrettet. Samtidig besluttede udvalget, at dagplejen er undtaget indtil der er fundet en løsning på at håndtere en eventuel merudgift for dagplejen, som måtte være forbundet hermed. Udvalget beder forvaltningen om at vende tilbage herom.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges med henblik på at beslutte overordnede retningslinjer for frokostordninger i dagtilbud.

I henhold til dagtilbudsloven § 16 a skal alle børn i kommunale, udliciterede og selvejende daginstitutioner samt privatinstitutioner tilbydes et sundt frokostmåltid alle hverdage. Forældregruppen kan fravælge dette måltid ved simpelt flertal i en afstemning, som skal foretages hvert andet år.

Siden 2010 hvor bestemmelsen om et sundt frokostmåltid blev indføjet i dagtilbudsloven, har forældrebestyrelserne udformet overordnede retningslinjer for kostens sammensætning. Fødevarestyrelsens anbefalinger er imidlertid blevet præciseret og udbygget over de senere år, ligesom dagtilbuddene modtager et stigende antal henvendelser fra forældre som har specifikke ønsker til kostsammensætning.

Efter dialog med ledere og køkkenmedarbejdere på dagtilbudsområdet, foreslår forvaltningen derfor at det sunde frokostmåltid i dagtilbud i Hillerød Kommune, skal følge nedenstående overordnede retningslinjer (uddybet i bilag):

1. Ernæringsmæssige retningslinjer:

- Måltiderne skal følge Fødevarestyrelsens officielle anbefalinger for kostens sammensætning for børn i vuggestue og børnehave. Det betyder bl.a. at kosten skal være sammensat ud fra eksisterende viden om små børns ernæringsmæssige behov og være overvejende plantebaseret, suppleret med kød og andre animalske produkter.
- Der skal serveres måltider med så høj en økologiprocent, som den økonomiske ramme tillader.
- Børnene skal tilbydes vand og mælk som drikkevarer.
- Sukkerholdige drikke og søde sager serveres kun ved særlige lejligheder.

2. Allergi og specialkost:

- Børn med lægedokumenteret allergi eller sygdom, der kræver specialkost, skal tilbydes dette i dagtilbuddet. Hvis dette ikke er muligt, kan forældrene fritages for betaling til frokostordningen, og barnet kan medbringe egen madpakke.

3. Kulturelle hensyn:

- Kulturelle kosthensyn respekteres og børn hjælpes til at undgå fødevarer efter forældres anvisning. Hvis specifikke ønsker til specialkost ikke kan imødekommes inden for den kostplan, som dagtilbuddet har lagt, kan barnet medbringe en supplerende madpakke.

4. Vegetarisk og vegansk kost:

- Der serveres proteinholdige vegetariske alternativer på dage, hvor der indgår kød eller fisk i menuen.
- Vegansk kost fremstilles ikke i kommunens dagtilbud, men forældre kan medbringe supplerende madpakker til børn der lever vegansk.

5. Medbragt mad:

- Medbragt mad skal være spiseklar og skal ikke kræve yderligere tilberedning af personalet. Varm mad kan medbringes i varmebeholdere.

6. Ugens menu:

Indholdet af ugens menu skal fremgå tydeligt og detaljeret. Detaljegraden er særskilt vigtig for forældre, der giver deres barns supplerende kost med, fx hvis familien lever plantebaseret. En detaljeret beskrivelse af ugens menu er med til at sikre, at forældre kan supplere deres barns kost mest hensigtsmæssigt, og hermed sikre at barnet får opfyldt alle sine ernæringsbehov.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Hillerød Kommunes overordnede retningslinjer for frokostordninger i dagtilbud

Punkt 5: Permanentgørelse af sampasning HFO1 - Hillerød Vest Skolen (Alsønderup og Ålholm)

23/11399

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. godkende Hillerød Vest Skolens ønske om permanentgørelse af samlet børnepasning i ferieperioder på baggrund af forsøgsordning i skoleåret 2024/25
2. bemyndige forvaltningen til at ajourføre styrelsesvedtægten for Hillerød Kommunes skolevæsen i overensstemmelse hermed.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget besluttede at forlænge forsøgsperioden frem til og med vinterferien 2026, hvorefter forvaltningen fremlægger forslaget på ny, inkl. data for hvor mange børn, der brugte tilbuddet før forsøgsordningens ikrafttræden samt antal kommende skolestartere.

Sagsfremstilling

Sagens baggrund

Afd. Ålholm og afd. Alsønderup af Hillerød Vest Skolens fritidsordning (HFO) har gennem længere tid oplevet lavt fremmøde blandt børn i udvalgte ferieperioder. Skolens ledelse har på denne baggrund vurderet, at personalenormeringen i HFO1 er lille og sårbar i forhold til at opretholde fuld åbningstid i begge afdelinger på skolefridage. I 2022 var der et betydeligt merforbrug på løn, primært som følge af overforbrug af personaletimer.

På den baggrund ansøgte Hillerød Vest Skolen den 4. oktober 2023 Børn, Familie og Ungeudvalget om godkendelse af en ordning med samlet børnepasning på afd. Ålholm i ferieperioder (se bilag 1). Formålet var at optimere budgetforbrug og ferieafvikling på tværs af HFO1-afdelingerne i Alsønderup og Ålholm. Byrådet godkendte den 30. oktober 2024 ansøgningen, men således at der i første omgang blev givet dispensation frem til den 1. oktober 2025, hvorefter Børn, Familie og Ungeudvalget på baggrund af erfaringerne skal tage stilling til, om ordningen skal gøres permanent.

Ønske om permanentgørelse på baggrund af evaluering

På baggrund af erfaringerne fra skoleåret 2024/25 ønsker Hillerød Vest Skolen at permanentgøre ordningen. Udvalgte medarbejdere og forældre er blevet inddraget i en evaluering (se bilag 2), som har nedenstående hovedpointer.

Fremmøde

Sampasningen blev indledt i juledagene 2024/25, hvor 6 børn fra Alsønderup var tilmeldt, men kun 3 mødte op. I uge 7 var der 13 tilmeldte børn, og stort set alle deltog hele ugen. I sommerferien (uge 28) var der 18 tilmeldte, men kun 7 børn kom. I uge 31 var billedet tilsvarende: 17 tilmeldte, og 6 børn mødte op.

Hvad siger forældrene og børnene?

Evalueringen viser, at familierne generelt har haft positive oplevelser med fælles pasning på afd. Ålholm. Forældre fra Alsønderup har givet udtryk for, at både de og deres børn har haft gode erfaringer med skiftet. Børnene har hurtigt indgået i fællesskabet og dannet nye relationer, og forældrene har oplevet tryk ved aflevering og afhentning. Enkelte forældre har fravalgt ordningen, primært for at undgå for mange skift i barnets hverdag. Alle børn blev modtaget af kendte voksne, hvilket bidrog til en tryk overgang. Børnene fra de to afdelinger blev hurtigt integreret i fælles aktiviteter og lege. Ifølge

skolens medarbejdere har der generelt været en god stemning med høj deltagelse og engagement. Det fremhæves også som en fordel, at børnene lærer afd. Ålholm at kende, inden de bliver samlet der i udskolingen.

Personalets oplevelse af sampasningen

Personalet fra begge afdelinger kendte allerede hinanden godt gennem fælles møder, kompetenceudvikling og sociale arrangementer. De relevante medarbejdere deltog aktivt i planlægningen og overleveringen af børnegruppen, hvilket styrkede det kollegiale fællesskab og gav børnene adgang til flere aktiviteter og tættere voksenkontakt.

På afd. Alsønderup oplevede personalet en særlig fordel ved ordningen, da de kunne planlægge ferie uden at skulle finde vikarer – en udfordring, der tidligere har skabt problemer.

Som et supplement til evalueringen har HFO-personalet fulgt op på de første erfaringer med sampasningen på et personalemøde i september 2025. Personalet bekræfter de positive effekter, herunder at brugen af de samlede ressourcer i ferieperioderne har lettet ferieplanlægningen og reduceret behovet for vikarer. Samtidig er der gennemført flere aktiviteter, som har løftet kvaliteten af tilbuddet. Børnene har deltaget aktivt, været glade og trygge og fået flere nye kammerater.

Ingen forældre har givet kritisk eller negativ respons. Tværtimod har flere rost informationsniveauet, strukturen og organiseringen af sampasningen. I Alsønderup var der færre tilmeldte børn i starten af ferien, men tilmeldingerne steg i sommerugerne, hvilket kræver opmærksomhed fremadrettet. Personalet ser desuden et behov for endnu mere detaljeret fælles planlægning før kommende ferieuger.

Kommentarer fra skolebestyrelsen

Skolebestyrelsen er blevet inddraget i processen og har fremsendt et høringssvar (se bilag 3).

Skolebestyrelsen støtter op om skolens evaluering og de fremlagte punkter og ønsker desuden at fremhæve følgende:

- Ressourceforbruget hænger bedre sammen, når to afdelinger ikke skal holdes åbne og bemandedes i ferieperioder, men i stedet samles ét sted. Det giver øget fleksibilitet for personalet og i ferieplanlægningen.
- Forældrene har givet udtryk for tryghed ved aflevering af børnene og ser positivt på, at børnene lærer afd. Ålholm bedre at kende.
- Børnene har dannet nye relationer på tværs af afdelingerne.

Skolebestyrelsen vurderer, at evalueringen viser, at sampasningsordningen både er ressourcemæssigt og kvalitetsmæssigt velfungerende. Skolebestyrelsen ønsker derfor, at ordningen bliver en fast måde at organisere ferieperioder på.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 40, stk. 2.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Ansøgning fra Hillerød Vest Skolen

Evalueringsrapport HFO_Hillerød vest Skolen

Høringssvar vedr. erfaringer med sampasning_skolebestyrelse

Punkt 6: Orientering om budget 2026-2029

25/12180

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Fraværende: Jonas Lyberg Kofod (C)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 07-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 08-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 09-10-2025

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg om budget 2026-2029.

Udvalget besluttede, at der skal udarbejdes budgetforslag til budget 2027 vedr. projektering til 'mere kapacitet langs Peder Oxes Allé'.

Udvalget besluttede, at forvaltningen fremlægger sag om busdrift og evt. gratis buskørsel.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at udvalget drøfter hovedtrækkene af budgetbeslutningerne med betydning for udvalgets eget ansvarsområde.

Forvaltningen indleder med et kort mundtligt oplæg om budgetelementerne og bemærker, at arbejdet med forvaltningens forslag til hvorledes, der arbejdes med udmøntningen af budgettet, først netop er gået i gang, og vil blive fremlagt i december for det afgående byråd og i januar for det nytiltrådte byråd.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Budgetaftale 2026-2029 i tal

Budgetaftale 2026-2029 i tekst

Punkt 7: Temadrøftelse - juniormesterlære fra skoleåret 2026/27

25/1738

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget har en temadrøftelse om juniormesterlæreordningen fra skoleåret 2026/27.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget tog sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges mhp. at forvaltningen på udvalgsmødet giver Børn, Familie og Ungeudvalget en status på juniormesterlære og en status på forvaltningens overvejelser om en langsigtet løsning fra skoleåret 2026/27 og frem.

Baggrund

Med Folkeskolens Kvalitetsprogram, som blev vedtaget i december 2024 af Folketinget, kan alle elever i 8. og 9. klasse afslutte deres folkeskole med juniormesterlære. Formålet med ordningen er at sikre mere varierede undervisningsforløb, hvor elever har mulighed for at vælge en alternativ afslutning på folkeskolen med et mere praktisk sigte og tilgodese elever, der er motiverede af mere praksisnær undervisning. Læs mere fakta om juniormesterlæreordningen i bilag 1.

I marts 2025 besluttede byrådet, at skoleåret 2025/26 er et prøveår med en midlertidig løsning på organiseringen af juniormesterlæreordningen bl.a. pba. følgende usikkerheder:

- Bekendtgørelse, vejledning, skabeloner til overenskomster til praktiksteder mv. blev først udarbejdet til foråret 2025.
- Der er endnu mange uafklarede elementer i ordningen, herunder hvad man gør, hvis en elev ønsker at stoppe i ordningen.
- Der er stor usikkerhed om, hvor mange elever, der tilvælger ordningen.

Forvaltningen har derfor, i samarbejde med skolerne, arbejdet videre med, at skoleåret 2025/26 er et prøveår, hvor løsninger findes lokalt på den enkelte skole, og at der først implementeres en langsigtet løsning fra skoleåret 2026/27. Dette vil give mulighed for at skabe en bæredygtig løsning, som baserer sig på nødvendig inddragelse, og som støtter sig op af vejledninger, bekendtgørelse og rammer for overenskomster med praktiksteder og uddannelsesinstitutioner, fra skoleåret 2026/27.

Rammerne for den midlertidige løsning blev meldt ud til skolerne i april 2025 pba. input fra en arbejdsgruppe med skoleledere.

Status på juniormesterlæreordningen i Hillerød Kommune

Status er pt, at 4 elever er i juniormesterlæreforløb i skoleåret 2025/26 og har fundet praktikplads i en privat virksomhed sammen med deres forældre. Flere skoler melder samtidig tilbage, at der er flere elever, som er interesserede i at komme i juniormesterlære og er i proces med at finde en praktikplads i en virksomhed.

Forvaltningen har været i dialog med skolerne og C4 Videntcenter, og dialogen peger på, at der er behov for mere kommunikation til forældre, elever og virksomheder om juniormesterlæreordningen, hvis flere skal vælge det til. Generelt peger tilbagemeldingerne på følgende opmærksomhedspunkter:

- Fra virksomhedernes side er der behov for viden om, hvad det kræver af virksomheden at tage imod elever i juniormesterlære fx ift. arbejdsmiljøregler, varighed, mulighed for at opsige kontrakten mm.
- Elever og forældre oplever en usikkerhed forbundet med juniormesterlæreordningen bl.a. ift. betydningen for elevens uddannelsesmuligheder efter folkeskolen.
- Generelt ønsker eleverne at blive på skolen og bevare den tætte tilknytning til deres klasse. Det sociale fællesskab vægter højt for dem – derfor vælger flere andre løsninger fx særlige praktikforløb., som er mindre forpligtende og som stadig giver en fuld afgangseksamen.
- På de skoler, der har elever i juniormesterlæreordning, beskriver også, at der er interesse fra andre elever, som høre om det fra deres venner.

Opsamling på høringssvar

I januar blev hele Folkeskolens Kvalitetsprogram, hvoraf juniormesterlære er en del, sendt i høring. Høringssvarene fra skolebestyrelser og MED-udvalg peger på, at de fleste skoler foretrækker, at elever i juniormesterlæreordningen fortsætter i deres stamklasser og, at ordningen dermed forankres lokalt på den enkelte skole bl.a. for, at eleverne bevarer relationen til fællesskabet. Se evt. bilag 2 med en opsamling på høringssvarene vedr. juniormesterlære på side 3-5, som blev behandlet af Børn, Familie og Ungeudvalget i marts 2025.

Proces for udarbejdelse af en langsigtet løsning fra skoleåret 2026/27

I december 2025 fremlægger forvaltningen et beslutningsoplæg for Børn, Familie og Ungeudvalget, som derefter bliver sendt i høring med henblik på endelig politisk godkendelse i byrådet i februar 2026. Her skal det blandt andet besluttes, om den langsigtede løsning skal være en central model, hvor eleverne samles i juniormesterlæreklasser på én skole eller en decentral model, hvor eleverne forbliver i deres eksisterende klasser på deres distriktsskole. Oplægget vil bestå af forskellige scenarier, der indeholder økonomi og beskrivelser af de pædagogiske konsekvenser af den ene og den anden model.

Forvaltningen har modtaget et brev fra undervisningsministeren og finansministeren, som er målrettet alle landets kommunalbestyrelser, om status på kommunernes arbejde med bl.a. at implementere juniormesterlæreordningen. Brevet er vedhæftet som bilag til sagen.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 9a.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Fakta om juniormesterlæreordningen

Opsamling på høringssvar vedr. Folkeskolens Kvalitetsprogram

Brev til kommunalbestyrelsen

Punkt 8: Status på arbejdet med strategi og handleplan for Stærke Fællesskaber

24/6828

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget tog sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen giver en status på arbejdet med strategi og handleplan for Stærke Fællesskaber.

På dette møde vil fokus være på følgende:

- Status på PPR

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Punkt 9: Praksisfaglighed og åben skole i skoleåret 2025-26

25/8650

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Idræt og Sundhedsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget tager status på skolernes arbejde med åben skole i skoleåret 2025/2026 til efterretning.
2. Børn, Familie og Ungeudvalget tager status på arbejdet med praksisfaglighed til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 07-10-2025

Udvalget tog sagen til efterretning.

Fraværende: Jonas Lyberg Kofod (C)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget beder forvaltningen arbejde videre med at fremme skolernes samarbejde med virksomhederne, bl.a. som led i udviklingen af juniormesterlæreordningen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 08-10-2025

Udvalget tog sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagens baggrund

Åben skole er et prioriteret indsatsområde i Hillerød Kommune som led i at skabe en varieret og praksisfaglig skoledag for alle elever. Formålet er, at eleverne tilegner sig erfaringer og læring i autentiske læringsmiljøer, har mulighed for at koble teori og praksis, og at eleverne får kendskab til uddannelses- og jobmuligheder. En varieret og motiverende skoledag forholder sig både til elevernes hoved, hånd og hjerte og understøtter et inkluderende læringsmiljø med plads til forskellighed. Forskning viser, at undersøgende, elevinddragende og praktiske undervisningsmetoder har positiv indflydelse på elevernes læring, trivsel, motivation og dannelse. Aktiviteterne kan både være kortere og længere forløb og med undervisning uden for skolen og gæsteundervisning på skolen.

Med budget 2025-28 besluttede byrådet følgende: *"Central støtte til Åben Skole - Det er ikke muligt at finde central finansiering til åben skole. Skolerne må fremover gerne selv fortsætte udviklingen af en praksisnær folkeskole inden for skolernes egne budgetter."* (budgettekst 61).

Dermed blev budgettet til åben skole-partnerskaberne, herunder midlerne til at understøtte udviklingen af skole-virksomhedssamarbejde, ikke videreført. Det betyder, at skolerne fremover selv har mulighed for at videreudvikle en praksisnær folkeskole inden for egne rammer. Denne ændring har betydning for de åbne skole-partnerskaber, der tidligere har været understøttet centralt – herunder samarbejder med Klaverfabrikken, biblioteket, Naturvidenskabernes Hus (Kloge hænder og Science Day) samt idrætspartnerskaber, som ikke længere videreføres.

Skoleforvaltningen har på den baggrund udarbejdet et åben skole katalog for skoleåret 2025-26 med gratis undervisningsforløb til skolerne. Det nye katalog er vedlagt som bilag 1. De samlede tilbud er:

- Frederiksborg slot – forskellige forløb (alle)
- Naturformidling sammen med Naturstyrelsen (alle)
- Hele klassen har en stemme med Hillerød Musikskole (1. årgang)
- 4. klasse på SOSU H (4. årgang)
- Naturfagsmaraton (ml. trin)
- Mad på tværs sammen med U/NORD (ml. trin)
- CRAFT sammen med UngHillerød (7. årgang)
- Rent vand sammen med Hillerød Forsyning (8. årgang)
- Hillerød skaber innovation sammen med U/NORD (8. årgang)
- Kloge hænder (udskolingen)

Ud over de forløb som indgår i åben skole kataloget, er der også en række supplerende tilbud tilgængelige på den nationale hjemmeside skoletjenesten.dk. Her bliver der løbende lagt tilbud op.

Praksisfaglighed

Skolernes arbejde med at videreudvikle en skoledag, der er varieret og praksisnær, bliver understøttet igennem forskellige andre aktiviteter udover åben skole-kataloget. I skoleårene 2024/25 og 2025/26 tilbyder Skoleforvaltningen inspiration og understøttelse af skolernes medarbejdere i forhold til at udvikle praksisfaglig undervisning.

Kompetenceudviklingsindsatsen er praksisorienteret og synliggør, hvordan praksisfaglighed kan indgå som et element i forskellige fag og som et supplement til den mere boglige undervisning for at understøtte læring på forskellige måder.

Herudover er der også indgået en partnerskabsaftale med LIFE Fonden om udvikling af undersøgelsesbaseret naturfagsundervisning, der konkret betyder, at alle skoler i Hillerød Kommune vil få kompetenceudvikling indenfor naturfagene i løbet af skoleårene 2025-2028.

Praksisfaglighed er også et centralt element i Folkeskolens kvalitetsprogram, som sigter mod at skabe en sammenhæng imellem teoretisk og praktisk undervisning, fx gennem initiativer som juniormesterlære og flere valgfag i udskolingen.

Forvaltningen henviser desuden til særskilt sagsfremstilling om juniormesterlære, som også bliver behandlet på møde i Børn, Familie og Ungeudvalget i oktober 2025.

Skole-virksomhedssamarbejde

Den centrale finansiering af skole-virksomhedssamarbejdet er ikke videreført. Skolerne fortsætter med skole-virksomhedssamarbejde indenfor skolens rammer. Erfaringer med Science Day og Kloge Hænder fra skoleårene 2023-2025 viser overordnet, at både elever og lærere oplever forløbene motiverende og udbytterige. Derfor vil Skoleforvaltningen understøtte en lokal forankret udgave af Kloge Hænder i samarbejde med C4 Videncenter.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Åben skole katalog - 2025/26

Punkt 10: Danmarkskortet over Ankestyrelsens ankestatistik på socialområdet 2024 - efter høring

25/8074

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børne, Familie og Ungeudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at tage orientering om Danmarkskortet over Ankestyrelsens ankestatistik på socialområdet 2024 til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget tager indstillingen til efterretning og beder forvaltningen om at indarbejde kvalitet i sagsbehandlingen på børnehandicapområdet i den kommende handleplan for familieområdet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 08-10-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Udvalget bemærker, at der med Budget 2026-29 er tilført ekstra ressourcer til at styrke sagsbehandlingen.

Sagsfremstilling

Børne, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede den 13. august 2025 at sende sagen i høring i Hillerød Handicapråd, Udsatteråd og Seniorråd inden den endelige politisk behandling af Danmarkskortet.

Høringssvar

De tre råd har afgivet høringssvar. Høringssvarene er vedlagt som bilag og de væsentligste pointer er fremhævet her.

Handicaprådet konstaterer, at kommunen på alle tre områder ligger i den tunge ende. Rådet glæder sig over, at forvaltningen stadig ser det som en læringsproces.

Udsatterådet anerkender forvaltningens arbejde med at skabe større gennemsigtighed i sagsbehandlingen og ser positivt på konklusionerne fra Ankestyrelsens handicapsagsbarometer. Dog peges der på risikoen for et mørketal, da mange socialt udsatte borgere ikke har ressourcerne til at klage. Rådet anbefaler, at kommunen undersøger mørketallet, styrker sagsbehandlingen og etablerer bedre støtte til klageadgang. De opfordrer til differentieret sagsbehandling, så alle borgere sikres lige retssikkerhed og kommer med nogle konkrete råd hertil.

Seniorrådet ”bemærker, at den øgede omgørelsesprocent indikerer en udfordring i forhold til kommunens afgørelser på socialområdet. Vi vil derfor opfordre til en nærmere gennemgang af de procedurer og retningslinjer, der ligger til grund for disse afgørelser, for at sikre en mere ensartet og retfærdig behandling af borgernes klager”.

Forvaltningens vurdering af Ankestyrelsesafgørelser i 2024 og bemærkninger til høringssvaret

Forvaltningen takker rådene for høringssvarene og de input, der er til det videre arbejde. Vi deler Udsatterådets opmærksomhed på betydningen af retssikkerhed og klageadgang – også for socialt udsatte borgere. Forvaltningen har opmærksomhed på at sikre dette, ligesom kommunen har en borgerrådgiver, der guide i konkrete sager og fx vejlede i ankesager. Forvaltningen vil tilbyde at deltage på et udsatterådsmøde, hvor repræsentanter fra forvaltningen kan fortælle om, hvordan der arbejdes med temaet samt have en dialog med rådet om de opmærksomhedspunkter de har.

Forvaltningen kan ikke genkende Seniorrådets udsagn om en ikke retfærdig sagsbehandling. Forvaltningen sagsbehandler og træffer afgørelser ud fra retssikkerhedslovens principper.

Danmarkskortet vedrører kun de påklagede sager, som bliver behandlet af Ankestyrelsen. Det er en lav andel af det samlede antal afgørelser kommunen træffer på et år, der bliver påklaget til Ankestyrelsen. Man skal derfor være varsom med at bruge det som en indikator for den generelle kvalitet af sagsbehandling.

Forvaltningen ser dog med alvor på, at omgørelsesprocenterne er stigende, og arbejder kontinuerligt på at tage læring ud af Ankestyrelsens afgørelser. Halvdelen af de omgjorte sager i 2024 vedrører områderne merudgifter og hjælpemidler, som er områder med kompleks lovgivning og vanskelige skøn og derved vil en gennemgang af procedurer og retningslinjer ikke kunne afhjælpe udfordringen. Det er ligeledes områder, hvor kommunerne afventer ny lovgivning, der skal gøre sagsbehandlingen på områderne mere simpel og gennemskuelig for borgere og sagsbehandlere.

De høje omgørelsesprocenter kan dog også være et billede på, at der til tider sker fejl i sagsbehandling, som bl.a. kan skyldes et højt arbejdspress for sagsbehandlere samt udskiftning i gruppen af sagsbehandlere og dermed videns tab. I alle de berørte afdelinger er der et fokus på at gennemgå og uddrage læring af de afgørelser Ankestyrelsen træffer, ligesom der generelt er blevet arbejdet med at styrke og videreudanne sagsbehandlere. Forvaltningen vil fortsætte denne indsats og sikre, at hver enkelt omgørelse bliver sendt til myndighedslederen og drøftet i den pågældende enhed i forhold til at sikre læring.

Nedenstående tekst er fra sagen som Børne, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget behandlede den 13. august 2025

Når en borger klager over en kommunal afgørelse, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen. Hvert år udgiver Ankestyrelsen et kommuneopdelt Danmarkskort med statistik over klager til Ankestyrelsen over en kommunal afgørelse på det sociale område. Kortet viser det antal afgørelser, der er blevet omgjort af Ankestyrelsen i procent.

I 2024 har Ankestyrelsen i alt behandlet 72 afgørelser (86 i 2023) på hele socialområdet i Hillerød Kommune, og heraf blev 38 afgørelser (32 i 2023) omgjort (enten ændret/ophævet eller hjemvist til ny behandling), hvilket svarer til en omgørelsesprocent på 53 % (37 % i 2023). Omgørelsesprocenten på landsplan er på 45 %.

Omgørelsesprocenten er altså både højere end i 2023 og på landsplan. De 38 omgjorte sager dækker over fem afgørelser, der er blevet ændret. De øvrige 33 omgjorte afgørelser er hjemvisninger, som dækker over, at Ankestyrelsen vurderer, at der er en eller flere mangler i sagsbehandling og at kommunen derfor skal behandle sagen igen.

Omgørelsesprocenterne angiver antallet af afgørelser, som Ankestyrelsen enten ændrer/ophæver eller som hjemvises til fornyet behandling i kommunen. Omgørelsesprocenten fortæller derfor noget om korrektheden af den mindre del af kommunens afgørelser, der påklages til Ankestyrelsen, men ikke om den generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling.

Forvaltningen har ikke en opgørelse over antallet af alle afgørelser, der bliver truffet på et år. Borgere bosat i kommunen har modtaget 6.123 ydelser i 2024 på de pågældende paragraffer i Serviceloven jf. data fra Danmarks Statistik. Antal ydelser er ikke det samme som antal afgørelser, men viser noget om omfanget, og at det er en relativt mindre del af afgørelserne, der bliver påklaget til Ankestyrelsen.

Ny bestemmelse om den politiske behandling af Danmarkskortet

Danmarkskortet skal hvert år behandles i byrådet. Der har siden 2022 været et lovkrav, at byrådet skulle tage stilling til, hvorvidt der er behov for at udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunernes sagsbehandling. Det lovkrav er pr. 1. januar 2025 rullet tilbage, og byrådet er nu igen alene forpligtet til at behandle Danmarkskortet på et kommunalbestyrelsesmøde inden udgangen af året.

Hjælpemidler

I 2024 omhandlede 17 ud af de i alt 72 afgørelser i Ankestyrelsen hjælpemidler efter servicelovens § 112. En stor del af disse vedrører kompressionsprodukter, hvor en praksisændring fra Ankestyrelsen i juni 2022 har medført, at kommunerne ikke i samme omfang som tidligere kan bevilge kompressionsprodukter efter serviceloven. Det betyder, at flere borgere har fået afslag på deres ansøgning om fx støttestrømper og andre kompressionsprodukter fra kommunen. Det har ført til, at flere borgere har anket kommunens afgørelser. En af afgørelserne blev ændret/ophævet, 11 blev hjemvist og de resterende fem stadfæstet. Ankestyrelsen udsendte i marts 2024 endnu en principmeddelelse, og på baggrund af denne har de hjemvist en del af sagerne til fornyet sagsbehandling. Omsorg og Livskraftsudvalget har fået flere orienteringer om problemstillingen, senest på mødet den 14. august 2024.

Ud over Danmarkskortet for hele socialområdet udgiver Ankestyrelsen to specifikke kort over udvalgte paragraffer på børne- og voksenområdet. De tre kort er vedlagt i bilaget sammen med en statistik med alle de ydelser, der er truffet afgørelse inden for.

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet

Børnehandicapområdet vedrører omgørelsesprocenterne på følgende områder;

- Pasningstilbud, hjemmetræning m.m., jf. barnets lov §§ 82-85 & Merudgifter, jf. barnets lov § 86
- Tabt arbejdsfortjeneste jf. barnets lov §§ 87, 88 & Personlig hjælp og ledsagelse jf. barnets lov § 89.

Ankestyrelsen har behandlet 25 klager over afgørelser (ud af årets 427 afgørelser – svarende til 5,86 %) på de pågældende paragraffer på børnehandicapområdet i 2024. I 11 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 44 %. Omgørelsesprocenten var på 33 % i 2023. På landsplan er omgørelsesprocenten 49 %.

De omgjorte afgørelser består af to ændrede/ophævede afgørelser og ni afgørelser, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle sagen på ny. Tabellen herunder viser fordelingen på de enkelte ydelser.

Paragraf i barnets lov	Antal sager i Ankestyrelsen	Antal stadfæstet	Antal ændret af Ankestyrelsen	Antal hjemvist til ny handling
§ 86 (merudgifter)	10	7	0	3
§§ 82-85 (pasningstilbud og hjemmetræning)	4	0	0	4
§ 89 (personlig hjælp og ledsagelse)	0	0	0	0
§§ 87, 88 (tabt arbejdsfortjeneste)	11	7	2	2
I alt	25	14	2	9

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på voksenhandicapområdet

Voksenhandicapområdets Danmarkskort vedrører følgende ydelser:

- Kontante tilskud § 95 og Borgerstyret personlig assistance § 96
- Ledsageordning § 97 og Merudgifter § 100.

Der er 278 borgere, som modtager mindst en af de udvalgte ydelser i Hillerød Kommune. På de udvalgte ydelser på voksenhandicapområdet har Ankestyrelsen behandlet seks klagesager i 2024.

I fem af de seks klagesager har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 83 % (33 % i 2023). Fire af de fem omgjorte afgørelser er sager, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle sagen på ny – én er blevet om ændret. Tabellen herunder viser fordelingen på de enkelte paragraffer. På landsplan er omgørelsesprocenten på voksenhandicapområdet 40 %.

I tabellen herunder ses fordelingen på de enkelte ydelser.

Paragraf Serviceloven	Antal sager i Ankestyrelsen	Antal stadfæstet (medhold)	Antal ændret af Ankestyrelsen	Antal hjemvist til ny behandling
§ 95 og 96 (BPA)	1	0	1	0
§ 100 (merudgifter)	5	1	0	4
§ 97 (ledsagelse)	0	0	0	0
Antal sager i alt	6	1	1	4

Det er høj andel af de påklagede afgørelser, som er blevet omgjort. Ligesom de forrige år er det næsten udelukkende § 100 merudgifter, som sagerne vedrører. Merudgiftsområdet er en kompleks lovgivning med en stor grad af skøn og hvor forvaltningen fx oplever, at få hjemvist afgørelser pga. detaljer i sagsbehandlingen, som ikke er vurderet belyst tilstrækkeligt. I perioden har der været udskiftning blandt medarbejderne i det team, som træffer afgørelser på merudgiftsområdet, og sammenholdt med et generelt højt arbejdspress blandt sagsbehandlere er det med til at øge risikoen for, at der sker fejl i sagsbehandlingen på området, som fx medfører, at en sag bliver hjemvist af Ankestyrelsen.

For at sikre læring og styrke kvaliteten i sagsbehandlingen drøfter sagsbehandlere i det team, der arbejder med merudgiftssager, alle klagesager samt Ankestyrelsens principmeddelelser mv. på ugentlige møder. På møderne identificerer de fx konkrete og specifikke læringspunkter, og drøfter fælles forståelse og praksis. For at styrke sagsbehandlingen er det besluttet, at den faglige leder har en central rolle i at omsætte læringen systematisk også i forhold til at kvalitetssikre genvurderingen, inden den bliver sendt til Ankestyrelsen.

Undersøgelser om merudgifter (BL §86 og SEL§100) med læringsperspektiver

Ud over omgørelsesprocenterne i Danmarkskortet har Hillerød Kommune været udpeget til en række andre undersøgelser om merudgiftsreglerne foretaget af Ankestyrelsen i 2024. I det juridiske efterservicesyn og handicapsagsbarometeret har Ankestyrelsen undersøgt retlige mangler i kommunens sagsbehandling. Undersøgelserne viser, hvor kompleks lovgivningen er, men peger samtidigt på læringspunkter, som forvaltningen har implementeret. Sagen om Ankestyrelsens handicapsagsbarometer blev behandlet på fagudvalgenes møder i august 2025.

Ny forenklet lovgivning og forsøg med brug af tro- og loverklæringer

Forvaltningen har orienteret Omsorg og Livskraftsudvalget (maj) og Børn, Familie og Ungeudvalget (august) om de nye ensartede merudgiftsregler. Merudgiftsydelsen skifter navn til kompensationsydelse, og der indføres et mere enkelt og ensartet udmålingssystem på børne- og voksenområdet. Formålet med lovforslaget er blandt andet at gøre det mere gennemskueligt for borgere såvel som kommuner, og at forenklingen vil forbedre dialogen mellem borger og kommune. Lovændringen skulle oprindeligt være trådt i kraft 1. juli 2025, men er nu udskudt til 1. september 2025. Det er endnu uvist, i hvor høj grad forenklingen vil blive med de nye regler, vil medføre i praksis.

Sideløbende med Ankestyrelsens undersøgelser med fokus på læring, deltager Hillerød Kommune i forsøg med brug af tro- og loveerklæring ved ansøgninger og genbevillinger af merudgifter til voksne. Formålet med forsøget er at styrke tilliden mellem borgere og sagsbehandlere. Forsøget, som slutter denne sommer, har medvirket til at skabe øget fokus på, hvordan forvaltningen kan kommunikere med borgerne om en kompleks lovgivning. Forvaltningen skal udarbejde en evaluering af forsøget sammen med Handicaprådet, som bliver indsendt til ministeriet. Omsorg og Livskraftsudvalget vil få evalueringen til orientering til november.

Retsgrundlag

Retssikkerhedsloven § 79 b.

Økonomi

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Bilag - Omgørelsesprocenter på socialområdet i 2024

Høringssvar seniorrådet - Danmarkskortet - Ankestyrelse - ankestatistik - 23.9.25.docx

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd om Danmarkskort over Ankestyrelsens ankestatistik

Høringssvar fra Udsatterrådet om Ankestyrelsens ankestatistik på socialområdet

Punkt 11: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18088

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Udvalget tog sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om aktuelle emner med interesse for udvalget.

- Handleplan for familieområdet for at skabe fælles overblik og sikre fremdrift i udviklingen af området, herunder implementeringen af de vedtagne budgetforslag.
- Praksisændring fra Ankestyrelsen om dækning af følgeudgifter til forældre
- Orientering om Grønnevang skole afd. Jespervej
- Orientering om skoleudviklingssamtaler
- Madordning på Hanebjerg skole – Sund mad
- Nyt om KCV

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag - Årsplan 2025 Børn, Familie og Ungeudvalget - oktober 2025

Punkt 12: Digital godkendelse af referat

24/15544

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 08-10-2025

Godkendt.